COMUNE DI CASSINO

PROVINCIA DI FROSINONE

AREA TECNICA
SERVIZIO AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA. N° |2 Cassino 1i 16.01.2020

OGGETTO: provvedimenti per il contenimenteo dell’inquinamente atmosferico.
IL SINDACO

Premasso che la Regione Lazio, ai sensi del D.lgs. 04.08.1%8%9, n. 351, e
del decreto del Ministero dell'Ambiente e del Territorio 1° ottebre 2002,
n. 261, ha stabilito il "Piano di risanamento della qualita dell'aria"
nel territorio regionale, approvate con deliberazieone del Consiglioc
Regionale n. 66 del 10.12.2009 e pubblicate sul s.o. n. 60 al burl n. 11
del 20 marze 2010, predisposto ed emanato ai sensi della direttiva
2008/50/CE;

Premesso che con il sopra citato piano sono state stabilite le norme tese
ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti dannosi per la salute umana e
per l'ambiente, determinati dalla dispersione degli inguinanti in
atmosfera;

Constatate sulla base dei dati rilevati nei ecicli di meniteraggio,
validati dall'ARP A Lazio sede di: Frosinone, il superamento delle
concentrazioni medie giornaliere di polveri inalabkili PM 1 O nel
territorieo del comune di Cassino;

Preso atto che ormai da diverso tempo si registra nel territorio di

gquesto comune, tale superamento e che le condizioni metereoclogiche che
fanno prevedere la persistenza dei suddetti livelli di inquinamento;

Considerate che:

- una delle fonti di emissione primaria di polveri inalabili PMIO &
causata dal traffico veicolare con particolare incidenza per gli
autoveicoli di vecchia generazione e non catalitici, nonché i
ciclomotori e motoveicoli di vecchia generazione;

- il econtribute all'inguinamento da polveri PM 10 per la citta di
Cassino fornito dagli impianti di riscaldamento & estremamente
rilevante;

- l'esposizione prolungata a concentrazioni significative di polveri
PM10, pud provecare danni alla salute umana;

Verificato che la pit volte citata D.C.R.L. n. 66/2009 impone l'adozione
di provvedimenti programmatici, quali il fermo del traffico a cadenza
predefinita ed ulteriori provvedimenti idonei ad abbassare il grade di
inquinamento nella cittd in previsione di ulteriori superamenti dei
limiti della concentrazione degli inguinanti m atmosfera stabiliti dalla
norma;

Ravvisata la necessita di disporre interventi di limitazione del traffico
@ misure per la riduzione delle temperature degli edifici;

mra e

COMUNE DI CASSINO
AREA TECHICA - SERVIZIO AMBIENTE
Piazza Aleide de Gasperi, 1 = 03043 Caasine (FR)



COMUNE DI CASSINO

PROVINCIA DI FROSINONE

AREA TECNICA
SERVIZIO AMBIENTE — PROTEZIONE CIVILE

Tenute conto delle finalitd preventive delle disposizioni che l'Autorita
Sanitaria Locale, ai sensi dell'art. 50 D.lgs. 267/2000, deve impartire
provvedimenti alla cittadinanza per la salvaguardia della salute
pubblica;

Viste l'art. 50 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Viate le comunicazioni dell'Arpa Lazio di Frosinone riferite al mese di
gennaio 2020;

ORDINA

IL BLOCCO TOTALE DEL TRAFFICO PER TUTTI I VEICOLI E MOTOCICLI A
MOTORE DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 22,00 NELLE DOMENICHE 195 E 26
GENNAIO 2020;

PERTANTO E' VIETATO L'ACCESS0O E LA CIRCOLAZIONE A TUTTI I VEICOLI A
MOTORE NELLA FASCIA URBANA COSI DELIMITATA:

Via Arigni - Viecole Argini - incrocio Vicelo Arigni/Via Virgilie -
Viale Bonomi - Piazza Garibaldi = Via Verdi - Ex Campo Miranda -
incrocio Via Leopardi/Via Cassinese -~ lIncrocio Via Alfieri/Via
Cassinese = Via Alfieri - Via Verdi - Via Bari - Via Degli Erei -
Via Terine - Via Conte = Via Lombardia - Via T. Piano - Via
tribunale Piazza Labriela - Via Marconi incrocioc Corse della
Repubblica e incrocie Via Arigni,

L'ACCESSO ALLA ZONA VIETATA AL TRAFFICO PER BLOCCO TOTALE E' CONSENTITA
S0LO AI VEICOLI ELETTRICI.

E‘ obbligatorio il rispetto delle seguenti norme comportamentali atte
alla riduzione dei livelli d'inquinamento atmosferico e a migliorare la
qualita dell'aria sull'intero territorico comunale:

1) OBBLIGO SPEGNIMENTO MOTORI

L'obblige di spegnimento dei motori dei veiceli durante le soste e
durante l'attesa ad impianti semaforici;

Tale obbligo & esteso anche ai wveicolli commerciali durante lo
scarico/carico merci;

Z) DIVIETO DI ACCENSIONE DI FUOCHI E FALOS

E' fatto divieto a chiungue di accendere fuochi o faldé anche se trattasi
di attivitd connessa all'ordinaria pratica agricela, con l'eccezione dei
tralci delle viti se soggette ad obbligo di combustione per disposizione
regionale con finalita antiparassitaria;

3) RIDUZIONE TEMPERATURA AMBIENTI NEL PERIODO INVERNALE
- Negli edifiei ad usc residenziale, commerciale e direzionale,
attivita ricreative, di culto, sportive, scolastico ad
assimilabili, la temperatura non pud essere superiore a 19° C;

COMUNE DI CASSIHO
AREA TECNICA = SERVIZIO AMBIENTE
Fiazza Alcide de Gasperi, 1 03043 Caaainc (FR)



COMUNE DI CASSINO

PROVINCIA DI FROSINONE

AREA TECNICA
SERVIZIO AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE

- Negli edifici ad uso industriale e artigianali e assimilabili la
temperatura non pud essere superiore a 18° C;

- Per gli impianti di riscaldamento alimentati a gasolio o nafta e
biomasse il periodo di accensione deve essere ridotto di 2 ore
rispetto a quelli consentiti dalle norme del Decreto Presidente
della Repubblica n. 412 del 1993;

- Nelle altre attivitd produttive & vietato l'usoc di usare legna da
ardere o biomasse per alimentare Iimpianti di riscaldamento con
potenza superiore a 35 KW gualeora esista la possibilita di
utilizzare combustibili gasseosi o GPL.

1) DIVIETO DI CLIMATIZZAZIONE SPAZI ACCESSORI

E' fatto; divieto di climatizzazione dei seguenti spazi: cantine,
ripostigli, scale primarie e secondarie che collegano spazi di abitazioni
con cantine, box, garage.

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza hanno validitd anche in
assenza di segnaletica stradale, attesa la natura contingibile ed urgente
degli stessi, per cui risultano sufficienti gli avvisi alla cittadinanza
diramati attraverse 1 mezzi di informazione e pubblicati sul sito
internet comunale,.

Dal divieto sono esclusi i veicoli addetti alle seguenti attivita, purché
in regola con le normative in materia di circolazione stradale e di
controlle dei gas di scarico, che sono pertanto autorizzati alla
circolazione:

¥ Servizi di Polizia, di Emergenza, di Soccorsoe, di Proteziene Civile e di
pronte intervente per acgqua, luce, gas, telefono, ascensori ed impianti di
regolazione del traffico e quante altreo inerente i servizi di emergenza;

¥ Auto di servizie - Istituzionale del Comune di Cassino;

¥ Trasporteo collettive pubblico e private;

¥ Trasporte di diversamente abili [fisicamente cen autemezze dotate di
contrassegno previsto dall’art. 6 DPR n. 348/78;

¥ Servizie taxi ed autovetture a noleggio con conducente con conceasione
comunale;

¥ Trasporto con veicoli con targa C.D.;

¥ Trasporto di effetti postali e valori;

P Trasporto di merel degll ambulanti di mercati e fiere;

¥ Mezzi del Servizie PM, Manutenzione e Scuolabus del Comune di Cassino;

¥ Mezzl del Servizio CAD del Distretto ASL di Cassino

¥ Mezzi delle autoscuole limitatamente all‘utilizze per la guida degli
iscritti al corsi;

¥ Servizl di igiene urbana per la raccolta rifiuti, pulizia, sorveglianza e
controlle;

¥ Trasporte di sacerdoti e ministri del culte di qualsiasi cenfessicne per
le funzioni del propric ministero;

¥ fTrasporto di partecipanti a cortei nunzialli;

COMUNE DI CAS8IHO
AREA TECHICA = SERVIZIO AMBIENTE
Piazza Alcide de Gasperi, 1 = 03043 Caaaino (FR)



COMUNE DI CASSINO

PROVINCIA DI FROSINONE

AREA TECNICA
SERVIZIO AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE

¥ Trasporteo di partecipanti a cortei funebri;

® Trasporte di medici e veterinari in servizio di emergenza, adeguatamente
motivate, purché muniti di contrassegno  del rispettivi  ordini
professienall;

Per le violazioni alle disposizioni contente nella presente ordinanza si
applicano le sanzioni previste dall’art. 7, comma 13, del D.lgs. 30-4-
1992, n. 2B5, e successive modifiche.

Il Comando della Pelizia Municipale ed i Comandi di Polizia Stradale e
Forze dell’Ordine sono incaricati, per la parte di rispettiva competenza,
alla esecuzione del presente provvedimento, fermo restando il
perseguimento delle violazioni da parte di tutti gli Organi di Polizia e
Vigilanza dello Stato.

Da notificare a: ARPA LAZIO, ASL Distretto D, Prefettura di Frosinone,
Comando Polizia Locale Sede, Comando P.S5., Comando Compagnia Carabinieri
di Cassino, Distaccamento di Polizia Stradale di Cassino, Comando
Compagnia Guardia di Finanza di Cassino, Distaccamento Carabinieri
Forestali delleo State, Pelizia Provinciale, Ospedale S58. Scolastica e
Postazione 118, AREA TECNICA Comune di Cassino Servizio Manutenzione
Sede, Servizie Lavori Pubblici Sede, Servizio Protezione Civile;
paersonale addetto alle comunicazioni on-line e siti di informazione ed
istituzionali. -

L SINDACO
(D kEngo "

COMUNE DI CASSINO
AREA TECHNICA = SERVIZIO AMRBIENTE
Piazza Alcide de Gasperi, 1 - 03043 Cassino (FR)



N
%W/. /,W—_w. \j
Gt

1A B _DIACC
SO\ & N
’ e

SRR Y

- NN
\ I NINN

o AN

NAINNY R
B ",
&

R ' Nras
NN\ 7////04 J

5 A ,,,,,,,,, 0
S nA//, “.
SO

SN Ny

NN

NN 4

27

/74

¢
////I %

i

Z
Z

%

£

i NSer

I SO
Q \ SN\ S
NI = =
N - A N \\

NS ,,u,”ﬁ o T
Y A & = N

N

S < AR

f// N

NN

7

—— \
NN

77,

NICHOLAS
‘371 GREEN 1

PIAZZALE

N

0
!

N 5 O NN N ,wﬂ,/M,..
, ..A,;\ f , ‘,/rlrv A;,u.r

q\N
g N \¥ N

,////,
ST S _
//A,%,ﬂé S O P\ e

N ..lvll NS S ~

3 S ﬂ‘%fw //,,.,— %ﬁﬂ NN
1 Rt W o

\W% //,.// N A

\

e

%

%
J

s Y N\
X

\ JVI/H//W, W/////lﬂ N N L\ N
, ) = //.,,aﬂ R IS

74
%4

)

N
3

77

N \i
N S N N =
N SN S AN N N N
N r,/.” NV/ = .
v 5 =3

P
15241277
5555555

(L5544

<Y

8

-
N\ uq N
) h//r ﬁ/ﬂ NN N B NS
> > U/ 0 .v
> Lﬂ?». 7/

I

_—-\rp___—

P

\

ORSQ ALPINO

i

C
S

SOC

1

R 3
*d ﬂ NN
N2V

“\ - g W/N/Ww
(] o ,.ﬂ‘ .
—*T .‘/I; ,.f—,,u/@, A

S

PARCO-\
PUBBLICO

.?
S

AN TN L
.,,E,,» N 3 4,7,/!‘

oy N S S
N La] R
N TR

N
. LS N
&N

N

A 9
S

St

\

) V// o
NS~ S
NN B
- e RS
SR DN N NN B
" VA/V///W SN N . N
: .

S s ;
\ q 7/// . .ﬂ////.. NN

S

/////f.
RN
R




	Fogli e viste
	Modello


